
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  3  del  22-01-2021 

 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE INTERVENTI INFRASTRUTTURALI STRADALI 

NECESSARI ALLE OPERAZIONI DI RICOSTRUZIONE POST-TERREMOTO - 

DELIBERA CIPE N. 65-2016 QUADRILATERO - GU N. 87 DEL 13 APRILE 2017 - 

RIQUALIFICAZIONE PERCORSI AREA INDUSTRIALE "LA MADDALENA". 

Approvazione schema Verbale di Accordo tra Quadrilatero Marche Umbria S.p.A. e 

Comune di Muccia 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di gennaio alle ore 13:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 22-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 

− la Quadrilatero Marche-Umbria S.p.A., società pubblica di progetto, senza 

scopo di lucro, ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 (già art. 

172 del D. Lgs. 163 del 12 aprile 2006), è soggetto attuatore unico del 

Progetto Infrastrutturale “Asse viario Marche-Umbria e Quadrilatero di 

penetrazione interna” che ha previsto la realizzazione di due direttrici parallele 

e un collegamento trasversale: 

a) direttrice Civitanova Marche – Foligno, che si sviluppa lungo la SS 77 

“Val di Chienti” e diramazioni della SS 77 (ML1); 

b) direttrice Ancona – Perugia, che si sviluppa lungo la SS 76 “Val 

d’Esino” e prosegue lungo la SS 318 Umbra e collegamento trasversale 

Fabriano – Matelica – Muccia (ML2). 

− la raccomandazione n. 50 della Delibera CIPE n. 83 del 01 agosto 2008 di 

approvazione del progetto definitivo della SS 77 tratto Foligno – Pontelatrave, 

in parte insistente sul territorio del Comune di Muccia, indica di: 

50)  Prevedere, tra le opere di compensazione, la realizzazione della 

complanare area artigianale commerciale e della pista ciclabile/pedonale 

lungo la SS 77, in località Muccia-Maddalena, verificando la progettualità 

predisposta dall’amministrazione comunale di Muccia. 

− con la nota Quadrilatero prot. 14045-14 del 20/05/2014 è stata comunicata al 

Comune di Muccia la disponibilità all’erogazione di un contributo di €. 

200.000,00 (diconsi euro duecentomila/00) nell’ambito delle SAD (Somme a 

disposizione) del quadro economico, in accoglimento della raccomandazione 

n. 50 della Delibera CIPE n. 83 del 01 agosto 2008. 

− con il Dispositivo a firma dell’Amministratore Unico della Quadrilatero in data 

29/09/2016 Prot. QMU-8489-I è stata approvata l’erogazione dell’importo di €. 

200.000,00 (diconsi euro duecentomila/00), a valere sulle Somme a 

Disposizione del Quadro Economico, a titolo di contributo in favore del 

Comune di Muccia per le opere compensative connesse alla realizzazione 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 22-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

dell’intervento SS 77 “della Val di Chienti” tratto Foligno – Pontelatrave, come 

previsto dalla Delibera CIPE n. 83/2008. 

− in data 28 ottobre 2016 il Comune di Muccia ha comunicato che tali opere 

compensative, di cui alle raccomandazioni n. 10, n. 49 e n. 50 riportate 

nell’allegato 1 alla Delibera n. 83/2008, risultano non più attuali a seguito degli 

eventi sismici a partire dal 24 agosto 2016, avendo causato la quasi totale 

inagibilità del centro abitato. 

− successivamente, per tener conto degli interventi infrastrutturali stradali 

necessari alle operazioni di ricostruzione post-terremoto, il CIPE, con la 

Delibera n. 65/2016 ha deliberato quanto segue: 

a) le raccomandazioni n. 10, n. 49 e n. 50 sono considerate non attuabili e 

di conseguenza espunte; 

b) le risorse disponibili per le opere compensative ancora da realizzare nei 

Comuni di Serravalle di Chienti (MC) e di Muccia (MC), quantificate in 

0,4 milioni di euro per il Comune di Serravalle di Chienti e in 0,2 milioni 

di euro per il Comune di Muccia, sono destinate ai medesimi comuni 

per la realizzazione di interventi infrastrutturali stradali necessari alle 

operazioni di ricostruzione post-terremoto; 

c) i predetti Comuni di Serravalle di Chienti e di Muccia rendiconteranno 

gli utilizzi delle suddette risorse al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, quale amministrazione vigilante sul soggetto aggiudicatore 

Quadrilatero Marche – Umbria S.p.A. 

 

RICHIAMATA integralmente la Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 

04.09.2020 con la quale si approvava il Progetto Definitivo/Esecutivo redatto 

dall’Ufficio Tecnico – Settore Lavori Pubblici a firma dei professionisti Ing. Stefano 

Bellesi e Arch. Romina Tidei relativo all’intervento di “Riqualificazione Percorsi Area 

Industriale La Maddalena” (CUP E19J20000420001) per l’importo complessivo pari 

ad € 200.000,00 di cui € 155.216,08 per lavori (€ 4.762,60 costi della sicurezza 

inclusa e €. 2.536,82 costi della sicurezza speciale) e € 44.783,92 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione. 

 

CONSIDERATO che: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 22-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

− con la nota prot. n. 6926 del 10.09.2020 il Comune ha trasmesso al Ministero 

delle Infrastrutture e Trasporti la documentazione progettuale e approvativa 

dell’intervento denominato “Riqualificazione percorsi area industriale La 

Maddalena” (CUP E19J20000420001); 

− con la nota prot. n. 8969 del 16.09.2020, assunta in pari data al protocollo 

comunale n. 7015, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 

comunicato di ritenere l’intervento sopra proposto attinente con le finalità di cui 

alla Delibera CIPE n. 65/2016 e che pertanto si può dare corso all’erogazione 

delle somme per opere compensative ancora da realizzare, pari a 0,2 milioni 

di euro per il Comune di Muccia, concordando un apposito piano di 

erogazione; 

− con la nota prot. n. 8524 in data 18.11.2020, il Comune ha trasmesso alla 

Quadrilatero il Progetto Definitivo/Esecutivo del suddetto intervento 

denominato “Riqualificazione percorsi area industriale “La Maddalena” e la 

relativa Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 04.09.2020 di approvazione di 

tale progetto; 

− con la “Determina a contrarre” del 15.01.2021 (Prot. QMU-150-Int.) la 

Quadrilatero ha approvato lo schema di accordo per la regolamentazione 

dell’erogazione al Comune di Muccia del contributo secondo quanto previsto 

dalla Delibera CIPE n. 65/2016, che trova copertura nelle “Somme a 

disposizione” del Quadro Economico del Maxilotto 1 Subolotti 1.2 e 2.1”. 

 

TENUTO CONTO che è necessario regolare i rapporti il Comune di Muccia e la 

Quadrilatero Marche-Umbria S.p.A. per l’erogazione del contributo di €. 200.000,00 

secondo quanto previsto dalla Delibera CIPE n. 65/2016, in relazione alla 

realizzazione dell’intervento di “Riqualificazione percorsi area industriale “La 

Maddalena”, attraverso l’approvazione e la sottoscrizione di uno specifico Verbale di 

Accordo che, allegato alla presente in bozza, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale. 

 

VISTI: 

− il vigente Statuto Comunale; 

− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 22-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

− il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Con votazione unanime resa in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato per cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta. 

 

2. DI APPROVARE lo schema del Verbale di Accordo tra la Quadrilatero Marche 

Umbria S.p.A. e il Comune di Muccia che, allegato alla presente, costituisce parte 

integrante e sostanziale, per la regolamentazione dei rapporti tra le Parti in 

riferimento all’erogazione del contributo di €. 200.000,00 secondo quanto previsto 

dalla Delibera CIPE n. 65/2016 e in relazione all’intervento di “Riqualificazione 

percorsi area industriale “La Maddalena”. 

 
3. DI AUTORIZZARE il Sindaco a sottoscrivere tale Verbale di Accordo e a 

rappresentare l’Ente per gestire tutto il procedimento tecnico-amministrativo ai fini 

dell’attuazione dell’intervento di cui sopra. 

 
4. DI DARE ATTO che il Referente per l’attuazione dell’intervento e il Responsabile 

Unico del Procedimento è Geom. Marco Piccioni. 

 

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, sull’ordinamento degli EE.LL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 22-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

 

 

Muccia, 22-01-2021 
 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica LL.PP. 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 22-01-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Marco Piccioni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 22-01-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 23-01-2021   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-01-2021 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

